CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS
Av. D. Pedro 1, 455 — Fone (14) 3652-2033 — CEP 17300-000

camara@camaradoiscorregos.sp.gov.br
Estado de São Paulo

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DA LOA

2019.

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de novembro de 2018 (dois mil e dezoito), às 19h30
(dezenove horas e trinta minutos), no plenário da Câmara Municipal de Dois
Córregos - SP, foi realizada Audiência Pública de apresentação e discussão do
Projeto de Lei n. 063/2018, que versa sobre a Lei Orçamentária Anual (LOA) 2019.
Estiveram reunidos os vereadores Alceu Antonio Mazziero, José Eduardo Trevisan,
Martha Maria Wiech Martins e Nelson Alex Parente; os servidores desta Casa
Legislativa, Diretor Contábil Legislativo Bruno Oliveira Netto, Zelador Renan Peron
Seiva, Assessor Parlamentar Paulo César Simões; e o servidor da Prefeitura
Municipal, José Claudio dos Santos. O vereador José Eduardo Trevisan, Presidente
da Comissão de Finanças e Orçamento, declarou abertos os trabalhos e passou a
palavra ao Diretor Contábil, a fim de que fosse explicado o orçamento do Poder
Legislativo para 2019. Foram deliberados os seguintes assuntos: 1) Valor global do
orçamento da Câmara Municipal: R$ 1.850.000,00. Em relação ao ano passado,
esse valor foi acrescido de R$ 50.000,00. Em relação aos limites constitucionais, a
Câmara, como Poder Legislativo, possui uma limitação de 7% da receita tributária
ampliada referente ao ano anterior. Como 2018 ainda não foi encerrado, há uma
previsão da receita tributária ampliada. Foi previsto um aumento de 7% da receita
tributária ampliada, em comparação com dados de anos anteriores, resultando no
valor de R$ 51.384.140,89. Com base nessa receita tributária, a Câmara pode
utilizar do orçamento da Prefeitura até R$ 3.596.889,86. Há, portanto, uma folga
orçamentária de R$ 1.746.889,86. 2) A despesa com pessoal da Câmara Municipal
fixada para 2019 é de R$ 1.100.000,00, incluindo R$ 900.000,00 de vencimentos,
subsídios e remunerações, e R$ 200.000,00 de obrigações patronais. Conforme o
art. 29 da Constituição Federal, o limite para vencimentos, subsídios e
remunerações é de 70% do que é solicitado como receita. O valor solicitado, em
relação às remunerações de servidores, corresponde a 59% do limite. Há, portanto,
uma folga de R$ 295.000,00 para despesas com pessoal. No caso dos subsídios
dos vereadores, o limite constitucional é de 5% em referência à receita tributária
ampliada, que seria o valor de R$ 2.569.207,04. O valor gasto atualmente é de R$
232.465,74. Desta forma, a Câmara encontra-se dentro dos limites orçamentários
constitucionais e da Lei de Responsabilidade Fiscal; 3) O orçamento de
manutenção, que prevê atividades de manutenção, como prestação de serviços,
compra de material de consumo, material de capital. Manteve-se um projeto do ano

2a Sessão Legislativa
17a Legislatura

Ata — Audiência Pública de 21/11/2018.

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS
Av. D. Pedro 1, 455 — Fone (14) 3652-2033 — CEP 17300-000

camara@camaradoiscorregos.sp.gov.br
Estado de São Paulo

anterior, que estava em aberto, sobre construções, reformas e ampliações, no valor
de R$ 279.400,00. 4) O vereador Nelson Alex Parente, Presidente desta Casa de
Leis, relembrou a devolução à Prefeitura Municipal do valor de R$ 280.000,00,
reservado no ano passado para a mesma finalidade, tendo em vista a percepção de
que não seria mais possível realizar a obra pretendida em 2018; 4) Referido edil
também pontuou que o eventual aumento do número de vereadores desta Casa, de
9 (nove) para 11 (onze), que vem sendo discutido na Comissão Especial de Revisão
da Lei Orgânica, não prejudicaria o limite de gastos com pessoal; 5) O Senhor José
Claudio, servidor da Prefeitura Municipal, pontuou que o orçamento é uma
sequência, sendo que os valores são idênticos aos já apresentados no PPA e na
LDO; afirmou que a única diferença é que agora esses valores estão desmembrados
por Departamento e por fonte de recursos; 6) Informou que a despesa fixada para a
Prefeitura Municipal é de R$ 73.980.000,00, mais R$ 1.850.000,00 para a Câmara
Municipal e mais R$ 820.000,00 para o Regime Próprio de Previdência, que
compõem a Administração Direta; que o SAAEDOCO, por ser independente, possui
suas receitas e suas despesas. Disse ainda que essa previsão de despesa está em
consonância com a despesa deste ano de 2018; 7) Relatou que a despesa com
pessoal da Prefeitura Municipal está fixada em R$ 31.457.000,00; que a despesa
com material de consumo está fixada em R$ 6.978.000,00; 8) Informou que mudou-
se o código para serviços de tecnologia de informação, que incluem gastos com
telefone, internet, etc.); 9) Sobre os investimentos com convênios, disse que alguns
estão em andamento e que outros serão firmados; 8) Disse que a despesa de capital
está fixada em R$ 4.367.000,00, sendo a maior parte composta por recursos
oriundos de convênios, com exceção de R$ 1.005.000,00, que é recurso próprio,
mais R$ 500.000,00 para compra de terreno para casas populares e mais R$
500.000,00 para a área industrial. Nada mais havendo, lavrou-se esta ata, que lida e
aprovada, segue assinada por todos os presentes.

Dois Córregos, 21 de novembro de 2018.

Sessáo Legislativa
17 Legislatura

Ata — Audiência Pública de 21/11/2018.

•

•

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS
Av. D. Pedro 1, 455 — Fone (14) 3652-2033 — CEP 17300-000

camara@camaradoiscorregos.sp.gov.br
Estado de São Paulo

LISTA DE PRESENÇA PARA A AUDIÊNCIA PÚBLICA DO DIA 21 DE

NOVEMBRO DE 2018.

NOME ASSINATURA

'. 0, 6 -ê0L,/intao (FM v( 51.9('(

/- 7b9̀,/ 370 ./b f , 0./

-77 aA *da tilié etf -»/eihtwk )7P/i

Ák,b I t'onaje 6 -U -

Dois Córregos, 21 de novembro de 2018.

2a Sessão Legislativa
17a Legislatura

LISTA DE PRESENÇA — AUDIÊNCIA PÚBLICA

•

•